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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá dějinami tábora v Hodoníně u Kunštátu během jeho

existence od konce 30. let 20. století do současnosti. Práce průřezově mapuje proměny využití

tábora v souvislosti se změnami politických režimů ve sledovaném období. Zkoumání tedy

bude podrobena nejen represivní úloha zařízení, ale také jeho poválečná funkce rekreační a

v neposlední řadě bude analyzováno také současné edukační poslání objektu. Práce bude

zpracována v chronologickém sledu s využitím metody komparace jednotlivých etap využití

tábora. V určitých aspektech bude problematika využití tábora nahlížena vedle různých

časových rovin také pohledem rozličných aktérů. Práce bude obsahově rozdělena na tři části,

a to na využití tábora jako nástroje trestní politiky státu, na rekreační funkci a na tzv. druhý

život tábora, tedy na období směřující od rekreační po edukační funkci tábora. V této části

práce budou také analyzována mediální a politická sdělení jako nezbytný doklad ilustrující

složitou cestu proměny hodonínského objektu od trestního tábora po centrum kolektivní

paměti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kárný pracovní tábor, sběrný tábor, cikánský tábor, internační tábor, tábor nucené práce,

rekreační zařízení, Romové, Němci, druhá světová válka, komunismus, političtí vězni.

ABSTRACT

This diploma thesis follows history of camp in Hodonín Nera Kunštát during its existence

since late 1930’s until nowadays. The work describes changes in use of the camp in context of

political regime’s changes during the reviewed period. Examination will be subjected not only

to the repressive role of the facility, but also to its post-war recreational function and, last but

not least, to the current educational mission. The work will be compiled in chronological

order using the method of comparison of individual stages of camp use. In certain aspects the

issue of camp use will be analysed through perspective of its diverse subjects, in addition to

its various stages. The work will be divided into trhee parts, namely the use of the camp as a

tool of the state policy punishing, the recreational function and the so-called second life of the

camp, that is to say, the period following the recreational educational function of the camp. In

this part of the thesis, medial and political messages will be analyzed as a necessary evidence

illustrating the complex path of transformation of the Hodonín grounds from the camp to the

center of collective memory.

KEYWORDS

Disciplinary labor camp, transit camp, gypsy camp, detention camp, forced labor camp,

recreational facility, Roma, Germans, World War II, communism, political prisoners.
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ÚVOD

Tato diplomová práce se zabývá historií táborového objektu v Hodoníně u Kunštátu

v průběhu dějin 20. století. Místo veřejností nejvíce spojované s internací Romů za druhé

světové války prošlo do současnosti složitým vývojem, na jehož konci je vybudování

památníku důstojně připomínajícího jak lidské oběti, tak pohnuté okamžiky minulého století.

Obdobnou cestu vývoje tábora bude sledovat také tato práce, která v chronologickém sledu

zachytí proměny daného místa. Práce si klade za cíl zmapovat na základě studia pramenů a

dostupné literatury využití hodonínského tábora od konce 30. let minulého století do

současnosti, a přispět tak k vytvoření uceleného obrazu lokality.

Objekt hodonínského tábora se nachází v místě zvaném Žalov přibližně kilometr od

centra obce Hodonín v okrese Blansko v severozápadní části Jihomoravského kraje při hranici

s krajem Vysočina. K 1. 1. 2019 v obci žilo 119 obyvatel1. Obec Hodonín se poprvé

připomíná v roce 1360 jako zboží nedalekého louckého hradu pánů z Lomnice, od 16. století

do zániku patrimoniální správy náležel Hodonín k panství pernštejnskému, poté pod politický

okres Boskovice a soudní okres Kunštát, po kterém nese dodnes katastrální území obce název

Hodonín u Kunštátu2.

Hranice regionálního významu překročil Hodonín na konci 30. let 20. století

v souvislosti se zamýšlenou a nakonec i realizovanou výstavbou táborového objektu pro

internaci širokých skupin lidí. Od 50. let minulého století, kdy objekt sloužil jako rekreační

zařízení, byl Hodonín znám pouze úzké skupině lidí a odborníků. Teprve v posledním

desetiletí se Hodonín dostává do širšího povědomí veřejnosti pro plánované převedení

zdejšího tábora ze soukromého vlastnictví do majetku státu a jeho přestavbu na edukační

centrum. V tomto ohledu stál nicméně v pozadí mediálně známějšímu táboru v Letech u

Písku, který do nedávna sloužil jako výkrmna vepřů a vázal na sebe reakce širokého spektra

lidí od historiků, politiků i laické veřejnosti.

Mohlo by se zdát, že transformace hodonínského objektu ve vzdělávací centrum a

památník na sebe upoutá větší pozornost a zvýšený zájem badatelů z řad historiků o dějiny

1 Počet obyvatel v obcích k 1. 1. 2019. Český statistický úřad. [cit. 2020-01-20]. Dostupné online z:

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-za0wri436p

2 TENORA, Jan. Vlastivěda moravská II., Místopis Moravy. Díl I. místopisu, Brněnský kraj, č. 35, Kunštátský

okres. Brno: Muzejní spolek, 1903, s. 80-82.

https://www.czso.cz/csu/czso/pocet-obyvatel-v-obcich-za0wri436p
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vězeňství nebo dějiny totalitních režimů, ovšem k této situaci nedošlo. Pokud se téma

hodonínského tábora v pracích současných badatelů objeví, tak pouze v úzkém profilu

zaměřeném pouze na jednu z funkcí, kterými areál během válečného nebo poválečného

období prošel. Komplexní a syntetizující práce nebo publikace na téma hodonínského tábora

ve všech jeho rovinách a s širším vymezením jeho funkcí prozatím nevznikla.

Průkopníkem a dosud nepřekonaným badatelem v zájmu o hodonínský tábor byl

Ctibor Nečas, brněnský profesor historie, který svou vědeckou činností zahájil výzkum místa

už před rokem 1989. S ohledem na jeho profesní zaměření šlo především o studium využití

tábora jako místa internace moravských Romů. C. Nečas shromáždil a utřídil materiál

k táboru v době, kdy vědecký ani laický zájem o romskou problematiku, natož její historii

nebyl příliš silný3. “Oběti romského holokaustu byly po válce přehlíženy, “společnost si

nevšímala genocidního postupu nacistického režimu vůči Romům a rasová podstata jejich

perzekuce zůstávala po desítky let neuznána jak ze strany politiků a historiků, tak i široké

veřejnosti. […] V podstatě byla nadále akceptována nacistická teorie o tom, že Romové jsou

asociálním prvkem ve společnosti, a přežívaly tak předsudky, kterými se zdůvodňovala

samotná nacistická genocida.” 4

Obdobný nezájem českých badatelů, ovlivněný tentokrát spíše ideologickým

imperativem, poznamenal i výzkum poválečného odsunu Němců, z nichž někteří strávil

v hodonínském táboře několik měsíců. Také výzkumu využití objektu jako tábora nucených

prací se mohli badatelé naplno věnovat až od 90. let. V současné době jsou nejviditelnější

aktivity okolo hodonínského tábora spojené s Muzeem romské kultury, které se stalo

správcem i provozovatelem areálu, vytvořilo z areálu Památník holokaustu Romů a Sintů na

Moravě, připravuje hlavní expozici a doprovodné výstavy a také vyvíjí účelnou propagační

kampaň areálu. Celostní vědecký zájem o hodonínský tábor v současnosti nicméně chybí.

Pro každou etapu a funkci tábora v Hodoníně existují rozdílné primární zdroje, a to

nejen místem uložení a obsahem, ale také úrovní rozsahu. Absence nebo nedohledatelnost

3 Jak uvádí C. Nečas v závěru svého článku na témata romského tábora v Hodoníně z roku 1974: “Otázka

pronásledování moravských Cikánů v období nacistické okupace nebyla dosud uspokojivě řešena. Čas od času

se objevují na toto téma jen dílčí publicistické příspěvky. O nic lepší není stav v dosavadních znalostech o

táborové internaci, jíž se zabývaly pouze okrajově tři publikaci, které jsou faktograficky neúplné a nepřesné.”

NEČAS, Ctibor. Cikáni v Hodoníně u Kunštátu v letech 1940-1943 II., Vlastivědný věstník moravský, 1974, roč.

26, č. 1, s. 31.

4 SCHUSTER, Michal. Proces s Blažejem Dydym na základě materiálů Mimořádného lidového soudu v Brně

roku 1947. Romano džaniben: časopis romistických studií, 2013, roč. 20, č. 1, s. 75.
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některých zdrojů neumožňují důslednou analýzu využití tábora zejména z konce války, kdy

hodonínský objekt v rychlém sledu měnil jak své funkce, tak i majitele nebo správce.


[…]


vnímáno širokou veřejností jako místo připomínající převážně romský holokaust. Současné

vedení památníku se zatím nedokázalo příliš vypořádat s úzkým zaměřením tábora, a byť jde

o zaměření klíčové, mělo by se s existencí tábora vypořádat v širších souvislostech. Holokaust

Romů bude vždy nejsilnějším tématem tohoto místa, ale neměl by být tématem jediným.

.

392 Projev Bohuslava Sobotky při pietním aktu v Hodoníně u Kunštátu 21. 8. 2018. Romea.cz. [cit. 2020-04-15].

Dostupné online z: http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/domaci/videozaznam-projev-bohuslava-sobotky-pri-

pietnim-aktu-v-hodonine-u-kunstatu

http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/domaci/videozaznam-projev-bohuslava-sobotky-pri-pietnim-aktu-v-hodonine-u-kunstatu
http://www.romea.cz/cz/zpravodajstvi/domaci/videozaznam-projev-bohuslava-sobotky-pri-pietnim-aktu-v-hodonine-u-kunstatu
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Závěr

Těžko bychom hledali místo, které vystřídalo tolik podob a rozličných využití jako

areál hodonínského tábora. Zdejší prostor představuje jedinečné místo odrážející dějiny

našeho státu od konce 30. let 20. století do současnosti, od perzekuce nepohodlných skupin

lidí přes rekreační etapu tábora, která podtrhuje absurditu tehdejší doby, až po vytvoření

důstojného pietního místa a vzdělávacího centra. Hodonínský objekt sloužil nejprve jako

kárný pracovní tábor mezi srpnem 1940 a prosincem 1941 a poté mezi prosincem 1941 až

srpnem 1942 jako sběrný tábor k internaci osob označovaných tehdejší terminologií za práce

se štítící, mezi srpnem 1942 a prosincem 1943 nastává nejtemnější kapitola dějin tábora

označovaného jako cikánský, ve kterém jsou v nevyhovujících hygienických podmínkách a

při nedostatečných kapacitních možnostech internováni moravští Romové. Od prosince 1945

do října 1946 byli v areálu internováni Němci neschopní odsunu a v letech 1949 až 1950, kdy

byl areál nazýván jako tábor nucené práce, odpůrci komunistického režimu. Všechny tyto

etapy tábora včetně osob, které perzekuci v něm nepřežily, bude připomínat, i když to z názvu

úplně nevyplývá, Památník holokaustu Romů a Sintů na Moravě dokončovaný v místě

bývalého internačního zařízení. Touto připomínkou bude završena historie jednoho místa a

stovek příběhů zde vězněných lidí.

Cílem diplomové práce bylo v ucelené podobě shromáždit a zpracovat údaje o

rozličném využití tábora od konce 30. let 20. století do současnosti, a přispět tak ke

komplexnímu zmapování proměn jednoho konkrétního místa. O historii zabývající se

represivní funkcí hodonínského tábora za protektorátu existuje dostatek již objevených a

zpracovaných materiálů, a to zejména zásluhou Ctibora Nečase, i přesto ale i dnes vznikají

dílčí studie z této etapy tábora. Tato část diplomové práce je proto spíše kompilací z již

publikovaných zdrojů. Zbývající část represivního využití objektu zahrnující tábor pro Němce

neschopné odsunu a tábor nucených prací již takový zájem odborníků nepřitahuje, a tato etapa

tábora je tedy téměř neprobádaná. Totéž platí v ještě větší míře o následujícím rekreačním

využití tábora, díky jehož nízkému historickému potenciálu se zřejmě i v budoucnosti nebude

tato etapa tábora těšit přílišné pozornosti odborníků.

Práce nepřináší nevyčerpatelné množství informací o období existence hodonínského

tábora, ale přináší základ, ze kterého je možné vycházet při budoucím hlubším studiu

problematiky především poválečného období. Pokračovat by bylo možné ve výzkumu

každodenního života v táboře prostřednictvím metody oral history nebo na základě studia
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pozůstalosti některých internovaných Němců nebo politických vězňů. Samostatnou prací by

pak mohla být reflexe připravovaného památníku a instalované expozice například pohledem

muzejní pedagogiky.

Ať už sloužil hodonínský tábor kterémukoliv režimu nebo plnil kteroukoliv funkci,

vždy bychom měli mít na mysli, že jakékoli vyčlenění určité skupiny lidí ze společnosti,

natožpak jejich věznění pro jinou barvu pleti, jiné náboženské vyznání nebo názory je

v civilizované společnosti nepřípustné. Stejně tak by mělo být v takovéto společnosti

nemyslitelné, aby místo připomínky takto shromažďovaných lidí, nebo dokonce obětí z jejich

řad docházelo k řízenému zapomenutí dané dějinné epochy, jejímu nepřipomínání, vytěsnění

a nakonec nahrazení v kolektivní paměti jednotlivců.

Doufejme, že památník budovaný na místě bývalého internačního tábora v Hodoníně

se stane důstojným pietním místem a nedílnou součástí naší historie a zodpovědnosti vyjádřit

respekt lidem, kteří zde byli vězněni nebo zahynuli. Měl by být také neustálou připomínkou

stále hrozícího nebezpečí segregace určitých skupin lidí a také naší schopnosti vypořádat se

s minulostí.
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Seznam použitých zkratek

• ČSD: Československé dráhy

• ČSAD: Československá autobusová doprava

• MNB: Ministerstvo národní bezpečnosti

• MŠMT: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

• ONV: Okresní národní výbor

• ROH: Revoluční odborové hnutí

• Stb: státní bezpečnost

• TNP: tábory nucených prací

• SNB: Sbor národní bezpečnosti

• Svazarm: Svaz pro spolupráci s armádou
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