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Celkové hodnocení (slovně)

Téma, které si Bc. Lukáš Brychta zvolil za téma své diplomové práce, tedy dějiny tábora Hodonín u

Kunštátu, patří na jednu stranu k tématům mediálně frekventovaným, na druhou stranu však zároveň

nepříliš zpracovaným odborným kritickým pohledem historiků. I proto nezůstal diplomant jen u

faktografického popisu dějin zvoleného tábora, ale v druhé části se zabýval i jeho tzv. druhým životem,

tedy především reflexí tohoto tábora v kolektivní paměti české společnosti. Právě tuto komplexnost, se

kterou autor k tématu přistoupil, považuji za jednu z největších předností práce. To, že autor nezůstal

pouze u dějin tzv. cikánského tábora, který máme s místem Hodonín u Kunštátu nejvíce spojený, je třeba

pochválit. Autor se tím dotkl poměrně citlivého tématu, které zatím není v české historiografii příliš

zkoumáno, a sice konkurence jednotlivých skupin obětí (v německé historiografii nazývané

Opferkonkurrenz).

Domnívám se, že úvodní kapitola, ve které autor shrnuje problematiku vězeňství v českých zemích od

doby první republiky po padesátá léta, je poněkud nadbytečná. Jak sám autor přiznává, vycházel zde

především z dosavadní odborné literatury a dobových právních norem, se kterými umí dobře pracovat.

Je nicméně pochopitelné, že autor měl na začátku pochybnosti, zda bude zvolené téma dostačující pro

diplomovou práci, a proto se pustil do rozsáhlého úvodu. Nicméně výsledek má nakonec nadstandardní

rozsah a domnívám se, že tato úvodní kapitola je tak poněkud nadbytečná.

Při vlastním popisu dějin hodonínského tábora pak autor vychází nejen z dosavadní odborné literatury

(práce Ctibora Nečase, Michala Schustera a nejnověji monumentální dílo Jana Tesaře Česká cikánská

rapsodie), ale i z dokumentů uložených celkem v sedmi archivech. Díky archivnímu výzkumu tak mohl

zejména popsat další zařízení vězeňského typu, která se v Hodoníně nacházela po roce 1945 – tedy

internační tábor pro německé obyvatelstvo a tábor nucených prací komunistického režimu. Za zcela

objevnou a průkopnickou pak považuji část věnovanou historii rekreačního zařízení, i když by zde bylo

ještě možné bádat, například s pomocí metody orální historie. Práce je však dle mého soudu objevná i

v tématu, které je dosud nejvíce zpracované, tedy v historii tzv. cikánského tábora. Teprve práce kolegy

Brychty mi tak potvrdila skutečnost, kterou jsem tušil, ale neměl ji dosud ověřenou z pramenů – a sice,

že velitel tzv. cikánského tábora v Hodoníně Štěpán Blahynka byl otcem literárního historika Milana

Blahynky. K tomu bych jen dodal, že tento člověk není jen odborníkem na dílo Vítězslava Nezvala, jak

uvádí diplomant, ale i Vladislava Vančury a Milana Kundery. Nelze tak vyloučit, že určitá ideologizace

díla Blahynky mladšího, která pronikla i na stránky syntetických děl o dějinách české literatury, mohla

mít jeden z kořenů právě v činnosti jeho otce v době druhé světové války, jež mohla být v období

komunistického režimu vnímána jako „kádrový škraloup“. Ostatně Milan Blahynka patří i k lidem, se

kterými mohl L. Brychta taktéž uskutečnit rozhovor, pokud by byl ochoten se o tématu hodonínského

tábora bavit.

Práce je psána čtivým jazykem, který si ponechává odbornou úroveň. Jen bych kolegovi Brychtovi vytkl

občasné používání dobových termínů, jako je třeba „asociálové“, které je nutné psát v uvozovkách jako

dobový termín.

Práce podle mého názoru zcela splňuje podmínky kladené na diplomové práce, ba je dokonce

překračuje. V úvodu diplomant píše, že komplexní a syntetizující práce o dějinách hodonínského tábora

zatím nevznikla. Domnívám se, že toto konstatování již neplatí. Práci tak doporučuji nejen k obhajobě,

ale i k publikaci, i když ve světle toho, co autor píše v poslední kapitole, si dovedu představit, že nebude

v některých kruzích přijata s nadšením.
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